MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor
Renata Maculan Campos

Contato
renata.maculan@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

14,93
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdo Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 8,00 45,00 1 Aulas no Centro de referéncia
de Nivel Médio / IFSULDEMINAS/UFLA. Curso
Técnico técnico em agropecuaria
subsequente Disciplinas: Criagao
de animais de pequeno porte
Disciplina: Criagao de animais de
grande porte
Aulas em Cursos 4,00 45,00 1 Disciplina Melhoramento animal
de Graduacdo bésico, 6° periodo de Zootecnia
Total de pontos atribuidos para aulas 48,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento ao discente  N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) as sextas feiras das 07:30
as 09:30
Preparacao de aula 2,23 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 22/08/2025 12:17:41

Pdgina 1 de 3



Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Preparacao de aula 1,12 N/A

Coordenacao de Curso com integralizacao em 4,5a 8,18 N/A

5 anos e entrada anual

Atuacdo como responsavel por Unidade Produtiva 2,97 N/A

de Ensino, Pesquisa e Extensao

Atuacao como responsavel por Unidade Produtiva 2,97 N/A

de Ensino, Pesquisa e Extensao

Coordenacao de Empresas Juniores (por 2,23 N/A

coordenacao)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds- 1,49 N/A

Graduacao com fomento interno (por projeto)

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de 2,23 N/A

eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao

e atribuicao de horas sera contabilizada por dois

semestres

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino, 1,49 N/A

Pesquisa ou Extensao)

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino, 1,49 N/A

Pesquisa ou Extensao)

Atuacao como presidente ou membro titular de 0,74 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento 1,49 N/A

interno (por projeto)

Membro suplente da Comissao de Etica no Uso de 0,37 N/A

Animais (CEUA)
Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]

Preparacao de aula N/A

Coordenadora do curso de N/A
Bacharelado em Zootecnia
Responsavel pelo setor N/A
Ovinocultura

Responsavel pelo setor N/A
Mini fazenda

Coordenador da ACZ Junior N/A

Coordenacao projeto edital N/A
15/2025.

Artigo Anti-Mdllerian 2% uso
hormone concentration and
scrotal circumference as
predictors of fertility-linked
characteristics in male
Brahman and Simmental

bulls, revista brasileira de
Zootecnia

Coordenadora do GAPE N/A
GEO-Grupo de estudos em
ovinocultura.

Coordenadora do GAPE N/A
GAMAP-Grupo assistido de

mini animais de producao
Membro nato Colegiado e N/A
NDE Zootecnia

Coordenacao projeto edital N/A
16/2025

Membro suplente CEUA N/A

174,00

Pontos

0,00

48,00

26,00

26,00

10,00

10,00

10,00

10,00

10,00

5,00
10,00

7,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 9,00

Horas
5,35
5,95
4,46
0,74
0,37
14,13
31,00

Total de Pontos
48,00

Gerado em: 22/08/2025 12:17:41

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 31,00 174,00
Total geral 40,00 222,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 22/08/2025 12:17:41 Pégina 3 de 3



