

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Renata Maculan Campos

Contato

renata.maculan@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

14.93

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****40

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	45,00	2	1			Aulas no Centro de referência IFSULDEMINAS/UFLA. Curso técnico em agropecuária subsequente Disciplinas: Criação de animais de pequeno porte Disciplina: Criação de animais de grande porte
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Disciplina Melhoramento animal básico, 6° período de Zootecnia
Total de pontos atribuídos para aulas							48.00

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente às sextas feiras das 07:30 às 09:30	N/A	2,00
Preparação de aula	2,23	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:44 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,12	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Curso com integralização em 4,5 a 5 anos e entrada anual	8,18	N/A	Coordenadora do curso de Bacharelado em Zootecnia	N/A	48,00
Atuação como responsável por Unidade Produtiva de Ensino, Pesquisa e Extensão	2,97	N/A	Responsável pelo setor Ovinocultura	N/A	26,00
Atuação como responsável por Unidade Produtiva de Ensino, Pesquisa e Extensão	2,97	N/A	Responsável pelo setor Mini fazenda	N/A	26,00
Coordenação de Empresas Juniores (por coordenação)	2,23	N/A	Coordenador da ACZ Júnior	N/A	10,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	1,49	N/A	Coordenação projeto edital 15/2025.	N/A	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,23	N/A	Artigo Anti-Müllerian hormone concentration and scrotal circumference as predictors of fertility-linked characteristics in male Brahman and Simmental bulls, revista brasileira de Zootecnia	2º uso I	10,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,49	N/A	Coordenadora do GAPE GEO-Grupo de estudos em ovinocultura.	N/A	10,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,49	N/A	Coordenadora do GAPE GAMAP-Grupo assistido de mini animais de produção	N/A	10,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,74	N/A	Membro nato Colegiado e NDE Zootecnia	N/A	5,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,49	N/A	Coordenação projeto edital 16/2025	N/A	10,00
Membro suplente da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA)	0,37	N/A	Membro suplente CEUA	N/A	7,00
Total de pontos atribuídos para atividades				174,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	5,35
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,95
Atividades de Extensão	4,46
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,74
Atividades de Representação	0,37
Gestão - Redução de CH	14,13
Total geral	31.00

Resumo Geral

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAulas9,0048,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:44 Página 2 de 3

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes31,00174,00Total geral40,00222,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:44 Página 3 de 3